
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: blektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

от f

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 20.10.2014 
№2004 «Об утверждении «Муниципальной антикоррупционной программы 

Высокогорского муниципального района на 2015-2021 годы»

В целях совершенствования системы противодействия коррупции в 
Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан, в соответствии с 
подпунктом «б» пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 
№ 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.09.2021 №880 
«О внесении изменений в приложение к государственной программе «Реализация 
антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2024 годы», 
утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
19.07.2014 №512 «Об утверждении государственной программы «Реализация 
антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2024 годы» 
Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района от 20.10.2014 № 2004 «Об утверждении «Муниципальной 
антикоррупционной программы Высокогорского муниципального района на 2015- 
2021 годы» (в редакции постановлений от 12.05.2016 №765, от 26.05.2016 №849, от 
14.09.2018 №2001, от 02.02.2019 № 405), следующие изменения:

1) в наименовании и в пункте 1 цифры «2015 - 2021» заменить цифрами «2015 
-2024»;

2) в приложении «Муниципальная антикоррупционная программа 
Высокогорского муниципального района на 2015-2021 годы»;

а) цифры «2015 - 2021» заменить цифрами «2015 -2024»;
б) в паспорте Программы:
- в строке «Наименование программы» цифры «2015 - 2021» заменить 

цифрами «2015 - 2024»;
- в строке «Сроки и этапы реализации Программы» цифры «2015 - 2021» 

заменить цифрами «2015 - 2024»;
- в строке «Объёмы и источники финансирования» изложить в следующей

mailto:blektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


редакции: Общий объём финансирования за счёт средств местного бюджета 1290 
тыс. рублей, в том числе в 2015 году -  120 тыс. рублей; 2016 году- 120 тыс. рублей;
2017 году- 130 тыс. рублей; 2018 году- 140 тыс. рублей; 2019 году- 140 тыс. рублей; 
2020 году- 150 тыс. рублей; 2021 -  160 тыс. рублей; 2022-110 тыс. рублей; 2023 - 
110 тыс. рублей; 2024 -  110 тыс. рублей.

3) раздел «Введение» изложить в следующей редакции:
«Настоящая Программа разработана во исполнение Указов Президента 

Российской Федерации от 11 апреля 2014 г. № 226 «О Национальном плане 
противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы», от 01.04.2016 № 147 «О 
Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы», от 29 июня
2018 года № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 
2020 годы», подпунктом «б» пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от
16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021— 
2024 годы», статьи 9 Закона Республики Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-3PT «О 
противодействии коррупции в Республике Татарстан», постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 г. № 512 «Об утверждении 
государственной программы «Реализация антикоррупционной политики 
Республики Татарстан на 2015-2020 годы» (с изменениями, внесенными 
постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.10.2015 № 741, 
от 20.02.2016 №104, от 26.05.2016 № 354, от 09.11.20163 № 832, от 26.05.2017

№311, от 26.03.2018 № 174, от 10.09.2018 №763, от 17.06.2019 №495, от
16.09.2019 №837, от 25.12.2019 №1201, от 01.06.2020 №451, от 09.09.2020 №814, от
25.03.2021 №169, от 21.06.2021 №485, от 18.09.2021 №880)».

4) Глава III. Перечень мероприятий изложить в следующей редакции;



III. П ер еч ен ь  м ер о п р и я ти й

Наименование основных 
мероприятий

Исполн
ители

Срок
выпол
нения

основн
ых

меро
прия
тий

Индикат
оры

оценки
конечны

X
результа

тов,
единица
измерен

ИЯ

Значения
индикаторов

Суммы затрат по годам, 
тыс. рублей

2013
год

(базо
вый)

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 i6 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Ц ели: в ы я в л ен и е  и устранение причин  коррупции , противодействие условиям , способствую щ им ее п роявлен и ям , ф орм ирование в общ естве нетерпим ого отнош ения к коррупции

Зад ач а  1. С оверш енствование инструм ентов и м еханизм ов, в том  числе правовы х  и 0 [згяиш яцнонны х, противодействия коррупции
1.1. Внесение изменений в 
нормативные правовые акты 
органов местного 
самоуправления 
Высокогорского 
муниципального района во 
исполнение федерального, 
республиканского 
законодател ьства

Совет и 
Исполн 
ительн 
ый
комитет
Высоко
горског
о
муиини 
гтльног 
о
района, 
ОМС 
района 
(далее -  
Совет, 
исполко 
м, ОМС 
района)

2015 -
2024
годы

Доля
органов
местного
самоупра
влейия
Высокого
рского
муниципа
льного
района,
внедривш
их
внутренн
ИЙ
контроль
и
антикорр
упционн
ый
механизм
в
кадровую
политику

проценто
в

94 100 IOO 100 100 100 100 100 100 100 100

1.2. Обеспечение 
действенного 
функционирования 
подразделений органов 
местного самоуправления 
по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений 
(должностных лиц кадровых 
служб, ответственных за 
работу по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений (с 
освобождением от иных 
функций, не относящихся к 
антикоррупционной 
работе)) в соответствии с 
указами Президента 
Российской Федерации от 21 
сентября 2009 года № 1065 и 
Президента Республики

Совет,
исполко
м, ОМС
района,
должно
стное
лицо,
ответст
венное
за
работу
по
профил
актикс
корруп
ционны
X и
иных
правона
рушен и
й

2015-
2024
годы



Татарстан от 1 ноября 2010 
года № УГ1-711, 
соблюдение принципа 
стабильности кадров, 
осуществляющих 
вышеуказанные функции.
1.3 Проведение с Должно 2015 -
соблюдением требований стные 2024
•законодательств;! о лица ГОДЫ

муниципальной службе, о кадров
проти воден ств ни корру п ци и ых
проверки достоверности и служб.
полноты сведений о ответст
доходах, расходах, об венных
имуществе и обязательствах за
имущественного характера работу
служащих, своих супруги по
(супруга) и профил
несовершеннолетних детей. актике
п редста вл я е м ы х: корруп
муниципальными ционны
служащими; лицами, х и
замещающими иных
муниципальные должности. правона
Информирование органов рушени
прокуратуры РТ о 
нарушениях, выявленных в 
ходе проверок

й

1.4. Проведение проверок Должно 2015-
соблюдения стные 2024
муниципальными лица ГОДЫ
служащими ограничений и кадров
запретов, предусмотренных ых
за конодател ьством о служб,
муниципальной службе, в ответст
том числе па предмет венных
участия в за
п ред л р и н и м ател ьс ко и работу
деятельности с
использованием баз данных 
Федеральной налоговой 
службы « Идины П
госу да рстве 1111 ы Г» реестр 
юридических лиц» и 
« Ед и н ы П госу да рстве н»i ы й 
реестр индивидуальных 
предпринимателей» (не 
менее одного раза в год)

по
профил
актике
корруп
ционны
х и
иных
правона
рушени
й

1.5 Проведение проверок 
информации о наличии или 
возможности возникновения 
конфликта интересов у 
муниципального 
служащего, поступающей 
п редста в ителjo на н им агсл я 
в установленном
законодател ьством порядке

Должно
стные
лица
кадров
ых
служб,
ответст
венных
за
работу
по
профил 
актике 
корруп 
ционны 
X и

2015 -
2024
годы



иных 
правона 
рушен и 
й

1.6 Проведение в порядке, 
определенном 
представителем нанимателя 
(работодателя), проверок 
сведений о фактах 
обращения в целях 
склонения муниципального 
служащего к совершению 
коррупционных 
правонарушений

Должно
стиые
лица
кадров
ых
служб,
ответст
венных
за
работу

2015-
2024
годы

по
профил
актике
корруп
циоппы
X II
иных 
правона 
ру тени 
и

1.7. С истематическос 
проведение оценки 
коррупционных рисков, 
возникающих при 
реализации 
муниципальными 
служащими функций, и 
внесение уточнений в 
перечни додж нос гей 
муниципальной службы, 
замещение которых связано 
с коррупционными рисками

Должно
сгные
лица
кадров
ых
служб,
ответст
венных
за
работу
по
профил
актике
корруп
ционны
X и
иных
правона
рушен и
й

елее год и 
о

1.8. Внедрение и 
использование в 
деятельности
подразделений по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений 
(должностных лиц, 
огветственных за 
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений) 
компьютерных программ, 
разработанных на базе 
специального программного 
обеспечения в целях 
осуществления: 
мониторинга и 
автоматизированного

Должно
стные
липа
кадров
ых
служб,
ответст
венных
за
работу
по
профил
актике
корруп
ционны
х и
иных
правона
рушени

шедрение

2015
год,
icn оль зова 
ние -  2015

>024
•оды



анализа сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах 
имущественного характера, 
представляемых лицами, 
претендующими на
замещение должностей, 
включенных в
соответствующие перечни, и 
лицами, замещающими 
указанные должности, с 
использованием баз данных 
о доходах, недвижимом 
имуществе (в том числе за 
рубежом), транспортных 
средствах, счетах, кредитах, 
ценных бумагах; сбора, 
систематизации и
рассмотрения обращений 
граждан о даче согласия на 
замещение в организации 
должности на условиях 
гражданско-правового 
договора (гражданско- 
правовых договоров) или на
выполнение 
организации 
(оказание 
организации 
условиях 
договора, если

в данной 
работы 
данной 

услуг) на 
трудового 
отдельные

функции муниципального 
(адм и н истрити иного) 
управления данной
организацией входили в 
должностные (служебные) 
обязанности
муниципального служащего
1.9. Осуществление
кадровой работы в части, 
касающейся ведения личных 
дел лиц, замещающих 
муниципальные должности 
и должности
муниципальной службы, в 
том числе контроля за 
актуализацией сведений, 
содержащихся в анкетах, 
представляемых при
назначении на указанные 
должности и поступлении на 
такую службу, об их 
родственниках и
свойственниках (супругах 
своих братьев и сестер и о 
братьях и сестрах своих 
супругов), в целях 
выявления возможного 
конфликта интересов_______

й

Должно
стные
лица
кадров
ых
служб,
ответст
венных
за
работу
по
профил
актике
корруп
нионмы
X и
иных
правона
рушени
й

2018-
2024
годы



1 10. Обеспечение 
открытости деятельности 
Комиссии по координации 
работы но противодействию 
коррупции в Высокогорском 
муниципальном районе, в 
том числе путем вовлечения 
в их деятел ы юсть 
представителей 
общественных советов и 
других институтов 
1ражданского общества

Помощ
ник
главы

2015
2024
годы

l.l 1. Обеспечение 
действенного 
функцион ирования 
комиссий по соблюдению 
требований к служебному 
поведению муниципальных 
служащих и 
урегулированию конфликта 
интересов в соответствии с 
установленными 
требованиями федерального 
и республиканского 
законодательств

Замести
тель
главы
района

2015 -
2024
годы

1.12. Размещение в 
соответствии с 
законодательством на сайте 
Высокогорского 
муниципального района 
сведения о доходах, 
расходах, имуществе и 
обязательствах 
имущественного характера 
муниципальных служащих 
согласно правилам, 
установленным 
законодательством

Должно
стные
лица
кадров
ых
служб,
огветст
венных
за
работу
по
профил
актнке
корруи
ЦИОМНЫ 

X И

иных
право-
наруше
ПИЙ.

2015 -
2024
годы

1.13. Обеспечение 
открытости деятельности 
комиссии по 
противодействию 
коррупции, в том числе 
путем вовлечения в ее 
деятельность 
представителей 
общественных советов и 
других институтов 
гражданского общества

помощи
ик
Главы

2015 -
2024
годы

1.14 Проведение 
добровольного 
тестирования (опросов) 
среди граждан, 
поступающих на

помощи
ик
Главы,
должно
стное

2015 -
2024
годы



муниципальную службу, а 
также муниципальных 
служащих для определения 
их отношения к 
пропилениям коррупции

лицо,
ответст
венное
за
работу
по
профпл
актике
корруп
ционпы
X и
иных
правопа
ру тени 
й

1.15. Проведение работы по 
выявлению случаев 
вози и кпове и ия конфл и кта 
интересов, одной из которых 
являются лица, замещающие 
муниципальные должности, 
должности муниципальной 
службы, и принятие 
предусмотренных 
законодательством РФ мер 
по предотвращению и 
урегулированию конфликта 
интересов, рассмотрение на 
комиссии при Главе по 
противодействию 
коррупции вопроса о 
состоянии данной работы и 
мерах по ее 
совершенствованию.

помощи
ик
Главы,
должно
СТ! юс
лицо,
ответст
венное
за
работу
по
профил
актике
корруп
ционны
х и
иных
правона
рушен и
й,
начальн 
ик
юридич 
еского 
отдела 
С овета 
района

2015 - 
2024гг.

1.16. Принятие мер по 
обеспечению соблюдения 
муниципальными 
служащими и лицами, 
замещающими муниц. 
должность, 
предусмотренных 
законодательством РФ и 
этическими нормами 
запретов, ограничений и 
обязанностей, а также 
ограничений, касающихся 
получения подарков.

помощи 
и к
Главы,
должно
стное
лицо,
ответст
венное
за
работу'
по
профил
актике
корруп
ционны
х и
иных
правона
рушени
й,

2015 - 
2024гг.



начальн
ик
юридич 
еского 
отдела 
С о вега 
района

1.17. Проведение работы по помощи 2015 -
противодействию ПК 2024гг.
коррупции в организациях. Главы,
созданных для выполнения должно
задач, поставленных перед СП юс
органами местного лицо.
самоуправления* ответст
М1СУ «Финансово- венное
бюджетная палата за
Высокогорского работу
муниципального района»; по
МКУ «Контрольно-счетная профил
палата Высокогорского актике
муниципального района»; корруп
МУ «Отдел образования циопны
исполнительного комитета X и
Высокогорского иных
муниципального района»; правона
МУ «Отдел культуры рушени
исполнительного комитета й,
Высокогорского начальн
муниципального района»; ик
МУ «Отдел поделим юридич
молодежи и спорту еского
исполнительного комитета отдела
В ы соко горе ко го Совета
муниципального района»; района

1.18. Организация работы по ОМС, 2018-
внесению изменений в уставы имеют 2024
под ведомстве! шых не годы
учреждений, трудовые подвело
договоры с руководителями и мственн
сотрудниками ые
подведомственных учрежд
учреждений, наделенными 
орга низа пион не
распорядительными, 
административно- 
хозяйственными функциями, 
в части норм, регулирующих 
вопросы предотвращения и 
урегулирования конфликта 
интересов

ения

1.19. Обеспечение Помощ 2015-
утверждения и ник 2024
последующего исполнения 
годовых планов работ 
комиссий по координации 
работы по противодействию 
коррупции в Высокогорском 
муниципальном районе

главы годы

Кол имеет 
во
проведен
пых
мероприя
тий



1.20. Проведение 
мониторинга участия лиц, 
заметающих должности 
муниципальной службы, в 
управлении коммерческими 
и некоммерческими 
организациями

Отдел
кадров
Совета
района

2021- 
2024гг

1.21. Осуществление 
контроля за соблюдением 
обязанности принимать 
меры, предусмотренные 
статьей 13.3 Федерального

Отдел 
кадров 
С овета 
района

2021- 
2024гг

закона от 25 декабря 2008 
года
№ 273-ФЗ «О 
проти водействии 
коррупции», по 
предупреждению 
коррупции, в том числе по 
выявлению,
предотвращению и 
урегулированию конфликта 
ингересо» организациями, 
под ведом ствеш i ы м и 
органам местного 
самоуправления
1.22. Обеспечение 
ежегодного повышения 
квалификации в области 
противодействия коррупции 
муниципальных служащих, 
работников, в должностные 
обязанности которых 
входит участие в 
проведении закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения 
муниципальных нужд.

Отдел
кадров
Совета
района

2021- 
2024 гг

Задача 2. Выя влеиис и устранение коррупцпогенных факторов в нормативных правовых актах н проектах норма
для проведения независимой антикоррупционной экспс

тивных правовых актов посредством проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение ус 
ггнзы проектов нормативных правовых акгов

ловим

2.1. Принятие практических 
мер по организации 
эффективного проведения 
антикоррупционной 
экспертизы нормативных 
правовых актов и их 
проектов, ежегодного 
обобщения результатов ее 
проведения

Ответе 
твенны 
е лица 
по
про вед
ению
антико
ррупци
очной
экспер
тизы
нормат
ивных
правов
ых
актов и 
проект 
ов
нормат
ивных

2015-
2024
годы

Доля
законодат 
ельиых и 
иных 
норматив 
ных
правовых
актов,
подверти
утых
аптикорр
упционно
й
экспертиз
с на
стадии
разработк
и их
проектов,
проценто

95 % 96 97 97 98 100 100 100 100 100



2.2 Создание необходимых 
условий для проведения 
независимой 
антикоррупционной 
экспертизы проектов
нормативных правовых 
актов

правов
ых
актов. 
Ответе 
твенпы 
с лица 
по
провед
ей ию
анзико
ррупци
он ной
экспер
гизы
нормат
нвпых
правов
ых
актов и 
проект 
ов
нормат
нвных
правов
ых
актов.

2015 -
2024
годы

Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований
3.1. Проведение Совет 2015- Полнота
мониторинга деятельности Высок 2024 исполнен
органов местного огорск годы ия
самоуправления по ого государст
реализации МР, венного
антикоррупционных мер на Испол задания
территории Высокогорского ни- на
муниципального района и тельны организа
оценке их эффективности и цию

ком и те социолог
т ических
Высок опросов.
огорск проценто
ого
МР,
ОМС

в

3.2. Проведение отраслевых Совет 2015-
исследований Высок 2024
коррупционных факторов и ого годы
реализуемых МР,
антикоррупционных мер Испол
среди целевых групп. ни-
Использование полученных тельны
результатов для выработки й
превентивных мер в рамках 
противодействия коррупции

комитс
1
Высок
огорск
ого
МР,
ОМС

3.3. Проведение Общее 2015-

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



мониторинга: твенны
вовлеченности институтов П сонет
гражданского общества в Высок
реализацию огорск
а нтикорру п ционнои ого
пол ит и ки; м атер»талон района
районных средств массовой
информации на тему
коррупции

2024
годы

Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции
4.1. Направление па курсы Совет 2015 - Доля
повы ш ей иа квал нф и ка ци 11 Высок 2024 государст
мупнципальпых служащих с огорск годы венных
включением в ого t ражданс
обра зовател ьп ые МР, ких
программы дисциплин по Иепол (муиицип
антикоррупционной ни- альных)
тематике тельиы

н
ком иге

служа щи

прошедш
т их
Высок повышен
огорск не
ого квал иф и к
МР, ацин,
ОМС проценто

4.1.1. Ежегодное Помо 2015- в
специализированное ЩНИК 2024
повышение квалификации главы, годы
муниципальных служащих. должн
в должностные обязанности остны
которых входит участие в е лица
противодействии коррупции кадро

вых
служб,
ответе
твенн
ых за
работу
ПО
профи
лактик
е
корру 
пцион 
ных и 
иных 
право
наруш
ений

4.1.2. Направление на Совет 2018-
специализированное Высок 2024
обучение муниципальных огорск годы
служащих, впервые ого
поступивших на МР,
муниципальную службу для Испол
замещения должностей. ни-
включенных в перечни тельиы
должностей, установленные й
муниципальными комите
нормативными правовыми т
актами, по образовательным Высок
программам, содержащим огорск



am икоррупционном 
тематике (не менее 8 
академических часов по 
обра зо вател ьно й 
про грамме)

IV! г,
ОМС

4.2. Организация и 
проведение краткосрочных 
специализированных 
семинаров, направленных на 
новы шение квалифи капни 
муниципальных служащих,

Помо
щник
главы,
должн
остны
е лица

20)5
2024
годы

Количсст
во
проведен
ных
мероприя
ГИЙ

4 4 • 4 4 4 4 4 4 4 4 4

а также прелегавителей 
общественности и иных лиц, 
принимающих участие в 
противолсйствии коррупции

кадро
вых
служб,
ответе
твенн
ых за
работу
по
профи
лактик
е
корру
пцион
ных и
иных
право
наруш
ений

4.3. Разработка, 
распространение и 
актуализация в ОМС 
методических 
информационных 
материалов по 
противодейсТЙИ ю 
коррупции в 
подведом ст венных 
учреждениях

ОМС,
имеют
не
подвел
омстое
иные
учрежл
ения,
ОДМС
,МКУ
«Отде
л
культу
ры»

2018
2024
голы

Обеспсче
иность
метод и че
скими
материал
амн по
вопросам
совершен
ствоваин
я
деятель» 
ости по 
противод 
ействию 
коррупци 
и ОМС

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 20,0 20,0 20,0 30,0 30,0 30,0 30,0 5.0 5,0 5.0

4 4 Осуществление работы 
по формированию у 
муниципальных служащих и 
работ н и ков муниципальных 
организации
отрицательного отношения 
к коррупции с привлечением 
к данной работе 
обществе! 1 н ы х советов, 
общественных 
объединений, участвующих 
в противодействии 
коррупции. и других 
институтов граждански! о 
общества

Совет
Высок
огорск
ого
МР,
Испол
Ин
тел ьны 
й
ком т е
T
Высок
огорск
ого
МР,
ОМС

2015 •
2024
голы

Доля
муниципа
льных
служаши
X,
муниципа
льных
организа
ими, с
которыми
проведен
ы
антикорр
унционп
ые
мероприя
тия

30 35 40 45 50 50 50 50 50 50



4.5. Рассмотрение на 
заседаниях Общественного 
совета Высокогорского МР. 
заседании Совета 
Высокогорского района, на 
сходах граждан отчетов о 
реализации программ 
противодействия коррупции

ОМС 2018 -
2024
годы '

4.6. Осуществление 
комплекса 
организационных, 
разъяснительных и иных 
мер по соблюдению

ОМС 2015 -
2024
годы

служа! ци м и orpa 11 и чен и й, 
запретов, а также по 
исполнению обязанностей, 
установленных в целях 
противодействия 
коррупции, в том числе 
ограничений, касающихся 
дарения и получения 
подарков, с привлечением к 
данной работе 
Общественных советов 
Высокогорского МР, 
общесгвснных 
объеди 11ени й, участву ющих 
в противодействии 
коррупции, и других 
институтов гражданского 
общества
4.7. . С учетом положений 
международных актов в 
области противодействия 
коррупции 0  

криминализации обещания 
дачи взятки или получения 
взятки и предложения дачи 
взятки или получения взятки 
и опыта иностранных 
государств разработать и 
осуществить комплекс 
организационных, 
разъяснительных и иных 
мер по недопущению 
муниципальными 
служащими поведения, 
которое может 
восприниматься 
окружающими как 
обещание или предложение 
дачи взятки либо как 
согласие принять взятку или 
как просьба о даче взя тки

ОМС 2015 -
2024
годы

4.8. Организация ин
формационного 
сопровождения 
мероприятий 
антикоррупционной 
направленности, 
просветительской работы в 
обществе по вопросам 
противостояния коррупции

Филма 
л АО 
ТАТМ 
ЕДИА 
»
«Высо
кая
Гора-
инфор

2015 -
2024
годы

Доля
проведен
ных
мероприя
ГИЙ,

напривле 
иных на 
антикорр 
упиионно

100 100 100 100 100 100 100



поучение
и
антикорр
упционну
ю
прописан 
ду, от 
общего 
колнчсст 
ва
зашкжир 
о ванных

4.9. Проведение 
мониторинга материалов 
СМИ на тему коррупции

Пом о т  
ник
главы

2015 -
2024
годы

4.10 Проведение конкурса 
сочинений «Будущее моей 
страны в моих руках1», 
творческих работ учащихся 
национальных школ на 
родном языке на тему 
«Скажем коррупции

МУ
«Управ
ление
образо
вання»
исполи
ИТСЛЬН

2015 -  
2024
годы

20,0 20.0 40.0 40,0 40,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

«Нет»!» и детских рисунков 
«Надо жить честно!», 
республиканского конкурса 
творческих работ среди 
студентов 
профессиональных 
образовател ьн ы х 
организации «На страже 
закона, против коррупции!»

ого
ком ите 
та,
ОЛМС,
МКУ
«Отде
л
культу
ры»

на год, 
проценте 
в

4.11 .Изготовление 
социальных баннеров на 
антикоррупционную тему 
для ОМС и муниципальных 
учреждений

ОМС.
МКУ
«Отде
л
культу
ры»

2015-
2024
годы

Количест
во
установл
енных
баннеров

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 50,0 50,0 30,0 30,0 30,0 30,0 40,0 40.0 40.0 40.0

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов, ук|>еплснне их связи с гражданским обществом, ст имулирование антикоррупционной
активности общест венности

5.1. Обеспечение 
соблюдения положений 
ад м и и и страти вн ы х 
регламентов 
предоставления 
муниципальных услуг ОМС 
АМР РТ при 
п релоставлен и и 
муниципальных услуг

ОМС 2015
2024
годы

Уровень 
удовлетв 
open ноет 
и граждан 
качество 
м
прелости
вления
мунииипа
льных
услуг,
проценто
в

75 75 80 85 90 90 90 90 90 90 90

5.2 Проведение 
мониторинга: 
предоставления 
муниципальных услуг при 
использовании 
адм и и истрати вн ых 
регламентов, в том числе 
путем опросов конечных 
потребителей услуг

ОМС 2015
2024
годы



5.3. Совершенствование 
системы предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг, в том 
числе на баю 
М Н О Г О ф у Н КШ1011Ш1Ы1Ы N 
центров предоставления 
муниципальных услуг

ОМС 2015-
2024
годы

Доля 
граждан, 
имеющих 
доступ к 
полутени
К)
муниципл
лыгых
услуг ПО

принципу
«одного
окна» по
месту

60 65 70 75 80 85 90 90 90 ‘X) 90

пребывап 
ИЯ, в том 
числе в 
м ногофу II 
кциональ 
пых
центрах
прсдоста
вления
муниципа
ЛЫ 1ЫХ

услуг,
проценто
в
Среднее 
число 
обращен и 
и
представ
ителей
бизнес
сообщест
ва в ОМС
для
полутени 
л одной 
услуги

5.4. Организация 
наполнения раздела 
«Противодействие 
корру п ци и » оф и пиал ыюго 
сайта Высокогорского 
муниципального района в 
соответствии с 
законодательством и 
требованиями, 
установленными 
постной гением Кабинет 
Министров РТ от 04.04.2013 
№ 225 «Об утверждении 
Единых требований к 
размещению и наполнению 
разделов официальных 
сайтов исполнительных 
органов государственной 
власти РТ в 
информационно- 
телекоммуникационной 
сети «Интернет» по

Помощи
И К

главы.
должное
тиыс
лица
кадровы
х служб,
ответств
ей пых за
работу
по
профили
ктике
коррупц
ионных
и иных
правона
рушений

2015 -
2024
годы

Доля
ОМС
обеспети
лающих
наполнен
ие
информа
циеП
своих
официаль
пых
сайтов в 
соответст 
ВИИ с 
закоиодат 
сльством
II

трсбован
ИЯМИ,

установл
епными
постанов

60 65 70 75 80 85 90 90 90 90 90



вопросим lipo'l нводсйствня 
коррупции»

лением 
Кабинета 
Министр 
ов РТ от 
04.04 201 
3 № 225, 
процеи го 
в

5.5. Обеспечение 
функционирования в ОМС 
«телефонов доверия», 
«горячих линии», интернет- 
приемных, других 
информационных каналов, 
позволя Ю1цих гражданам 
сообщать о ставших 
известными им фактах 
коррупции, причинах и 
условиях, способствующих 
их совершению

ОМС 2015 -
2024
годы

Доля
проведен
пых
мероприя
тий,
направле 
иных на 
обеспече 
ние
открытое
ти,
доступно 
сти для 
населени 
я
деятельн 
осги
государст 
венных и 
муниципа 
льных 
органов, 
укреплен 
ие их 
связи с 
граждане
КИМ

общество
м,
стимул и р
ование
антикорр
упционно
и
активное
ти
обществе 
пности, 
от общего 
колимеет

100 100 100 100 100 100 100

5.6. Осуществление 
публикаций в СМИ 
информации и размещение 
на интернет-сайтах 
ежегодных отчетов о 
состоянии коррупции и 
реализации мер 
антикоррупционной 
политики в РТ

Помощи 
нк главы

2015-
2024
годы

5.7. Организация работы по 
проведению мониторинга 
информации о 
коррупционных 
проявлениях в деятельности 
должностных лиц, 
размещенной в СМИ и 
содержащейся в 
поступающих обращениях 
граждан и юридических лиц, 
с ежеквартальным 
обобщением и 
рассмотрением его 
результатов на заседаниях 
на заседании комиссий по 
координации работы по 
проти содействию 
коррупции в 
Высокогорском МР

Комисси
я по
координ
ации
работы
по
противо 
действн 
ю
коррупц 
ИИ в 
Высоког 
орском 
МР

2015-
2024
годы

5.8. Доведение до СМИ ОМС 2015 - - - - - - - - - - -



информации о мерах, 
принимаемых ОМС' по 
11 роти вод е ист bi i ю 
коррупции

2024
годы

ва
зпплшшр 
овинных 
на год.

-  ■ -

5.9. Оформление и 
поддержание в актуальном 
состоянии специальных 
информационных стендов и 
иных форм представления 
информации 
антикоррупционного 
содержания в ОМС и 
муниципальных 
учреждениях

ОМС 2015 -
2024
годы

проценто
в

30,0 30,0 40,0 40,0 40.0 40,0 40,0 15.0 15,0 15.0

Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
6.1. Реализация мер, 
способствующих снижению 
уровня коррупции при 
осуществлении закупок 
товаров (работ, услуг) для 
муниципальных нужд, в том 
числе проведение 
мероприятий по 
обеспечению открытости и 
доступности
осуществляемых закупок, а 
также реализация мер по 
обеспечению прав и 
законных интересов 
участи  ков закупок

Отдел 
экопоми 
ки и 
фпнансо 
в
исполни 
тельного 
комитет 
а АМР, 
ОМС

2015
2024
годы

Доля
ОМС
обеспечи
вижх
прозрачл
ость
деятельи
ости по
осуществ
леншо
закупок
товаров,
работ,
услуг для
обсспече
и ИЯ
муниципа
льных
нужд,
процепто
в

75 80 85 90 95 100 100 100 100 100 100

6.2. Проведение анализа 
закупок подведомсгвениых 
организаций,
осуществляемых в 
соответствии с 
федеральными законами от 
18 июля 2011 года 
№ 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг 
отдельными видами 
юридических лиц», от 5 
апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения
государственных и 
муниципальных нужд», в 
целях недопущения 
возникновения конфликта 
интересов. выявления и 
минимизации 
коррупционных рисков

Фннапсо
во-
бюджет
пая
палата
АМР,
Контрол
ь-
счетная
палата
АМР

2018 -
2024
годы

Доля
проведен
пых
проверок 
от общего 
числа 
запланир 
ованных 
на год, 
проценто 
в

100 100 100 100 100 100 100

Задача 7. Последовательное снижение административного давления па предпринимательство (бизнес-структуры)
7.1. Проведение совещаний 
с предпринимателями с 
рассмотрением вопросов

Замести
тель
руковод

2015 -
2024
годы

Количест
во
заседани

1 1 1 1 1 1 1 1 1 I 1 " “



имеющихся
административных барьеров 
и негативных воздействия 
на бизнес-структуры 
местного самоуправления, 
правоохранительных 
органов, а также проведение 
(при необходимости) опроса 
среди предпринимателей

ителя 
исполни - 
тельного 
комитет 
а ЛМР

й

Задача 8. Повышение 'эффективности взаимодействии с правоохранительными о pi анами
8 1 Информационное 
взаимодействие с 
п ра воох ра н ител ьны м и 
органами по согласованию 
по следующим вопросам: 
-осуществление проверки 
соблюдения
законодательства при 
реализации приоритетных 
национальных проектов и 
республиканских программ 
на предмет выявления 
коррупционных 
правонарушений;
- проведение в органах 
местного самоуправления 
района проверок 
соблюдения 
муниципальными
служа щ и м и порядка 
прохождения
муниципальной службы, 
предусмотренных 
законодательством запретов 
и ограничений. Придание 
широкой огласке 
результатов проверок;
- выявления и раскрытия 
коррупционных фактов, 
совершаемых субъектами 
предпринимательской 
деятельности, ЖКХ, 
распоряжения бюджетными 
средствами,
государственным н
муниципальным
имуществом:
- результатам аналитических 
материалов по категориям 
выявленных преступлений, 
отраслям, подверженным 
коррупции, структуре 
должностных лиц, 
привлеченных к уголовной 
ответственности;
- информирование жителей 
района через СМИ об 
имеющихся фактах 
разоблачения 
коррупционеров, 
отстранения должностных 
лиц от занимаемых ими 
должностей, привлечения 
виновных к 
ответственности;

Про кура 
тура
Высоког
орского
района,
отдел
МВД
России
по
Высоког
орскому
району

2015-
2024
годы

Полнота
рсализац
ни
контроль
ных
проверок,
предусмо
тренпых
государст
венной
программ
ой,
проценто
в

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



- взаимодействии с органами 
муниципия ьного контроля, 
направленного на 
безусловное соблюдение 
законодательства при 
расходовании бюджетных 
средств

• ------ —  ...

Задача 9. Усиление мер но минимизации бытовой коррупции
9.1. Обеспечение родителей 
детей дошкольного и 
школьного возраста 
памятками о действиях в 
случаях незаконных

МУ
«У правд 
ение 
образова 
мня»

2015 -
2024
годы

Доля 
родителе 
й детей
ДОШКОЛЫ1
ого и

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

поборов в образовательных 
организациях

исполни

тельного 
комитет 
а АМР

ШКОЛЬНОГ

О

возраста,
получив
ших
памятки о
действия
х в
случаях
пезаконн
ых
поборов в 
образоват 
сльиых 
организа
ЦИЯХ,

проценто
в

9.2. Обеспечение 
соблюдения требований 
законодательства в сфере 
муниципальной службы с 
целью устранения 
коррупционных рисков, 
возникающих при 
поступлении граждан на 
должность муниципальной 
службы

ОМС 2015 -
2024
годы

Доля
проведен
ных
мероприя
тий,
направле 
иных на 
мпнимиза 
цию
бытовой
коррулци
и, от
общего
количсст
ва
заплапир 
о ванных 
на г од, 
проценто 
в

100 100 100 100 100 100 100

9.3. Обеспечение 
соблюдения очередности 
поступления детей 
дошкольного возраста в 
детские сады в соответствии 
с электронной очередью 
Исключение возможности 
необоснованного 
перемещения по очереди. 
Ежемесячное проведение 
мониторинга процесса 
комплектования 
дошкольных 
образовател ьных 
организаций АМР РТ в 
автоматизированной 
информационной системе 
«Электронный детский сад»

МУ
«Управ
ление
обра
зования
»
исполни

тельного 
комитет 
а АМР

2015-
2024
годы



9.4. Ведение мониторинги 
обращений граждан '  о 
проявлениях коррупции в 
сфере образования и 
здравоохранения

9.5. Проведение
социологических опросов в 
медицинских, 
образовательных 
организациях по вопросам 
коррупционных проявлении 
в сфере оказания 
медицинских,
образовательных услуг. 
Размещение на
официальном сайте АМР 
результатов опросов

9.6. Обеспечение 
действенного 
функционирования 
комиссий по
противодейстиию 
коррупции в Военном 
комиссариате
Высокогорского района
Республики Татарстан, в том 
числе путем вовлечения в их 
деятельность 
представителей 
общественности
9.7. Осуществление 
контроля за применением 
предус м отренных 
законодательством мер 
юридической
ответственности и каждом 
случае несоблюдения
запретов, ограничений и 
требований, установленных 
в целях противодействия 
коррупции
9.8. Осуществление 
комплекса 
организационных, 
разъяснительных и иных

МУ
*< У прав
ление 
обра-

тслыюго
комитет
а АМР,
ГАУЗ
«Высоко
горский
ЦРБ)

ОМС

ОМС

2015
2024
годы

МУ
«Управ
ление
обра
зования
»
исполни

тельного
комитет
а АМР,
ГАУЗ
«Высоко
горский
ЦРБ)

2015 -
2024
годы

Военны
й
комисса
риат
Высокое
орского
района
Рсспубл
пки
Гатарста
и

2015 -
2024
годы

2016 -
2024
годы

2016 -
2024
годы



мер по предупреждению 
коррупции в организациях, 
созданных для выполнения 
задач, поскаленных перед 
органами местного 
самоупрапленим

. . . .  .

9.9 Обеспечение 
выполнения требований 
закоиодател ьст пн о 
предотвращении и 
урегулировании конфликта 
интересов на и 
муниципальной службе

О М С 2 0 1 6 -
2024
годы

9.10. Осуществление 
контроля за соблюдением 
лица м и, за мета ющим и 
должности муниципальной 
службы, требований 
законодательства 
Российской Федерации о 
противодействии 
коррупции, касающихся 
предотвращения п 
урегулирования конфликта 
интересов, в том числе за 
привлечением таких лиц к 
ответственности в случае их 
несоблюдения

ОМС 2018-
2024
годы

9.11 Осуществление 
контроля за соблюдением 
руководителями и 
работниками 
подведомственных 
ор га н иза ц и й трсбо ва i \ и й 
у era во в подведомственных 
организации и трудовых 
договоров, касающихся 
предотвращения и 
урегулирования конфликта 
интересов, принятие мер по 
его предотвращению н/или 
урегулированию, в том 
числе с привлечением лиц, 
на которых 
распространяются 
требования о 
предотвращении и 
урегулировании конфликта 
интересов к 
ответственности в случае 
несоблюдения этих 
требований

ОМС 2018-
2024
годы

Количество
проведенн
ых
проверок
под вед омег
венных
органнзаци
й от их
общего
числа



4) раздел IV Программы изложить в следующей редакции:
«IV Обоснование ресурсного обеспечения Программы»
«Общий объем финансирования Программы за 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан составляет 1290 
тыс. рублей, в том числе:

счет средств бюджета

Год Средства бюджета Высокогорского муниципального района РТ (тыс.; руб.)
2015 120,0 1

2016 120,0 ;
2017 130,0
2018 140,0
2019 140,0
2020 150,0
2021 160,0
2022 110,0
2023 110,0
2024 110,0
Всего 1290,0

Объемыфинансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке с учетом возможностей бюджета Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан.

Кроме того, на реализацию программных мероприятий предполагаете} 
использовать средства, выделяемые на финансирование основной деятельности 
исполнителей мероприятий.».

2. Настоящее постановление обнародовать, разместив на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в информационно
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/ 
и на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» по веб- 
адресу: http ://pravo.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

